

Susz, 20.12.2023 r.

## OBWIESZCZENIE

**o odstąpieniu od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla „Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Susz na lata 2024-2030”**

Zgodnie z zapisem w art. 48 ust. 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz.U. 2023 poz. 1094 ze zm.), organ administracji opracowujący projekt dokumentu może po uzgodnieniu z właściwymi organami, o których mowa w art. 57 i 58 ww. ustawy, odstąpić od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, jeżeli uzna, że realizacja postanowień danego dokumentu nie spowoduje znaczącego oddziaływania na środowisko.

Odstąpienie od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko może dotyczyć wyłączenie projektów dokumentów stanowiących niewielkie modyfikacje w ustaleniach przyjętych już dokumentów lub projektów dokumentów dotyczących obszarów w granicach jednej gminy.

W piśmie z dnia 30.11.2023 r. (znak: WOOŚ.411.140.2023.AW) Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Olsztynie uznał, że w przedmiotowym przypadku można uzgodnić odstąpienie od procedury strategicznej oceny oddziaływania na środowisko.

W piśmie z dnia 15.12.2023 r. (znak: ZNS.9022.2.70.2023.SG) Warmińsko-Mazurski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny wskazał, iż odstępuje od konieczności przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla projektu „Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Susz na lata 2024-2030”.

Mając powyższe na uwadze stwierdza się odstąpienie od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla „Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Susz na lata 2024-2030”.

Projekt Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Susz na lata 2024-2030 podlegał również konsultacjom społecznym w formie wyłożenia do wglądu publicznego. **Konsultacje trwały od 14.11.2023 do 18.12.2023 r.** Informacja podsumowująca przebieg konsultacji społecznych została opublikowana w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Suszu.

Niniejsze obwieszczenie zostaje podane do publicznej wiadomości poprzez ogłoszenie w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Suszu oraz na tablicy ogłoszeń w budynku Urzędu. Uzasadnienie odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla projektu „Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Susz na lata 2024-2030” zamieszczono w załączniku do niniejszego obwieszczenia.

Burmistrz Susza  
Krzysztof Pietrzykowski

Projekt Gminnego Programu Rewitalizacji jest spójny ze Strategią Rozwoju Gminy Susz na lata 2015-2025 oraz Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta i gminy Susz, co przedstawiono w rozdziale 2 Gminnego Programu Rewitalizacji.

**c) przydatność w uwzględnieniu aspektów środowiskowych, w szczególności w celu wspierania zrównowaczonego rozwoju oraz we wdrażaniu prawa wspólnotowego w dziedzinie ochrony środowiska**

Zrównowazony rozwój definiuje się jako rozwój społeczno-gospodarczy, w którym następuje integrowanie działań mających na celu wzrost gospodarczy oraz działań społecznych, z zachowaniem równowagi przyrodniczej i trwałości podstawowych procesów przyrodniczych w celu zagwarantowania możliwości zaspokajania potrzeb społeczności lub obywateli, zarówno współczesnego, jak i przyszłych pokoleń. Przedmiotowy dokument wskazuje cele i kierunki działań w sferze społeczno-gospodarczej, technicznej oraz przestrzenno-funkcjonalnej. Wskazane działania ściśle korelują z założeniami zrównowaczonego rozwoju w aspekcie ochrony środowiska oraz wypełniają zobowiązania w stosunku do regulacji prawnych Unii Europejskiej.

**d) powiązania z problemami dotyczącymi ochrony środowiska**

Jednym z celów planowanego procesu rewitalizacji jest „Dobry stan środowiska”, w ramach którego planowane do realizacji przedsięwzięcia wpłyną na zmniejszenie zużycia energii elektrycznej lub ciepłej, w wyniku czego zmniejszy się emisja zanieczyszczeń powietrza.

**2) rodzaj i skalę oddziaływania na środowisko, w szczególności: charakter planowanych działań, rodzaj i skala oddziaływań na środowisko oraz cechy obszaru objętego spodziewanym oddziaływaniem powodują, że realizacja planowanych przedsięwzięć nie wpłynie znacząco negatywnie na środowisko:**

**a) prawdopodobieństwo wystąpienia, czas trwania, zasięg, częstotliwość i odwracalność oddziaływań**

Prawdopodobieństwo występowania oddziaływań wydaje się być niewielkie. Realizacja zadań wskazanych w dokumencie będzie rozłożona w czasie i przestrzeni. Oddziaływanie będzie miało charakter krótkoterminowy, a uciążliwość mogą wyznaczyć jedynie z prowadzanych robót, np. hałas spowodowany czasowym wykorzystaniem sprzętu czy maszyn w fazie inwestycyjnej. Po zakończeniu inwestycji wystąpi oddziaływanie wtórne: poprawa fadu przestrzennego oraz estetyki obszaru gminy.

**b) prawdopodobieństwo wystąpienia oddziaływań skumulowanych lub transgranicznych**

Nie przewiduje się możliwości wystąpienia skumulowanego oddziaływania na środowisko w trakcie realizacji, jak i eksploatacji zrealizowanych inwestycji, a także oddziaływań transgranicznych przedsięwzięć ujętych Gminnym Programie Rewitalizacji.

**c) prawdopodobieństwo wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi lub zagrożenia dla środowiska**

Nie przewiduje się możliwości wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi lub zagrożenia dla środowiska. Aby zapewnić jak najniższą ingerencję zaplanowanych inwestycji w środowisko przyrodnicze, w trakcie realizacji prac będą przestrzegane obowiązujące normy i przepisy w zakresie ochrony środowiska przyrodniczego oraz przepisy BHP, a także zapewniona zostanie ochrona dla osób oraz własności publicznej poprzez unikanie uciążliwości, skażenia środowiska i hałasu. Inwestycje nie będą miały zatem negatywnego wpływu na środowisko oraz zdrowie ludzi, zarówno w fazie realizacji, jak i eksploatacji.

W Gminnym Programie Rewitalizacji uwzględniono także pozostałe przedsięwzięcia rewitalizacyjne, obejmujące renowację pozostałości murów obronnych znajdujących się na ul. Podmurze oraz ul. Battyckiej, budowę sali gimnastycznej z zagospodarowaniem terenu przy Zespole Szkół im. Ireny Kosmowskiej w Suszu, przy ul. Wiejskiej 1 oraz zagospodarowanie obszarów obejmujących i przyległych do pasa drogowego dróg powiatowych na terenie miasta i gminy Susz (w tym zadania: Przebudowa odcinka drogi powiatowej nr 1309N Brusiny - Grabowiec - dr. woj. nr 521 (działka nr 99 obręb 0014 Grabowiec, gm. Susz); Przebudowa odcinka drogi powiatowej nr 1200N gr. woj. (Kołodziej) - Babięty Wielkie w msc. Krzywiec; Poprawa stanu technicznego istniejącej sieci kanalizacyjnych zlokalizowanych w pasie drogi powiatowej nr 1910N od miejscowości Bronowo przez Susz do miejscowości Kisielice - ul. Piastowska w Suszu; Budowa chodnika w ciągu drogi powiatowej nr 1277N gr. woj. (Grodziec) - Jawty Wielkie - Susz - ul. Koszarowa w kierunku msc. Nipkowie).

Przedmiotowy projekt dokumentu uwzględnia zadania, które zaliczają się do przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko, zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 10 września 2019 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko (Dz.U. z 2019 r. poz. 1839). Są to działania związane z budową i/lub przebudową infrastruktury drogowej oraz rozbudową infrastruktury technicznej.

Należy zaznaczyć, że realizacja planowanych działań nie będzie powodować negatywnego oddziaływania środowisko i formy ochrony przyrody, w tym obszary Natura 2000. Wśród planowanych działań są takie, których celem jest m.in. poprawa jakości powietrza, poprawa dostępu do bezpiecznej dla mieszkańców i środowiska infrastruktury technicznej. Realizacja procesu rewitalizacji wpłynie na ożywienie społeczno-gospodarcze obszaru rewitalizacji, zwiększenie jego atrakcyjności i bezpieczeństwa mieszkańców zagrożonych wykluczeniem społecznym ze względu na zdiagnozowane problemy.

Nie przewiduje się znaczącego skumulowanego oddziaływania, nie zmieni się też w sposób znaczący istniejące zagospodarowanie i użytkowanie terenu. Ogólne oddziaływanie na środowisko, które wystąpi w fazie realizacji przedsięwzięć, można scharakteryzować jak chwilowe, nieciągłe, o niewielkim natężeniu, skoncentrowane wzdłuż trasy inwestycji. W trakcie realizacji zadań planuje się prowadzenie robót budowlanych wyjącznie w porze dziennej dla zminimalizowania wpływu hałasu na otoczenie pochodzącego z pracy maszyn budowlanych (koparki, środki transportowe i inne). Wzrost emisji spalin z maszyn budowlanych nie przekroczy dopuszczalnych norm. Na etapie prac budowlanych nieunikniona jest ingerencja w pokrywę glebową. Działanie to jest jednak niezbędne, ale nie spowoduje ono pogorszenia stanu środowiska.

Podczas realizacji inwestycji liniowych przestregane powinny być zapisy art. 87a ust. 1 ustawy o ochronie przyrody. Prace ziemne i inne prace wykonywane ręcznie z wykorzystaniem mechanicznego lub urządzeń technicznych, wykonywane w obrębie korzeni, pnia lub korony drzewa lub w obrębie korzeni lub pędów krzewu przeprowadzane powinny być w sposób najmniej szkodzący drzewom lub krzewom. Stosowany będzie sprzęt, który w jak najmniejszym stopniu powoduje ewentualne zanieczyszczenia środowiska. Materiały wykorzystywane do przeprowadzenia inwestycji spełniać będą odpowiednie normy jakościowe i środowiskowe. W uzasadnionych przypadkach prowadzenie prac budowlanych odbywać się będzie poza okresem legowym ptaków, rozrodu ptaków. Inwestycje w tym zakresie będą miały neutralny bądź pozytywny wpływ na wskazane komponenty środowiska. Eksploatacja infrastruktury podnosi standard życia mieszkańców. Oddziaływanie przedsięwzięć na środowisko w fazie eksploatacji będzie miało zasięg lokalny, a ilość czynników stanowiących zagrożenie dla środowiska będzie ograniczona.

Realizacja ustaleń przedmiotowego dokumentu nie spowoduje znaczącego oddziaływania na środowisko, w tym nie spowoduje znaczącego oddziaływania na obszary Natura 2000.

## b) powiązania z działaniami przewidzianymi w innych dokumentach



- 3) cechy obszaru objętego oddziaływaniem na środowisko
- a) obszary o szczególnych właściwościach naturalnych lub posiadające znaczenie dla dziedzictwa kulturowego, wrazliwie na oddziaływanie, istniejące przekroczenia standardów jakości środowiska lub intensywne wykorzystanie terenu

Gminny Program Rewitalizacji jest dokumentem obejmującym obszar rewitalizacji, który jest ważny pod względem ochrony dziedzictwa kulturowego. Obowiązek uzgadniania wszelkich prac inwestycyjnych w zakresie obiektów zabytkowych z Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków eliminuje wystąpienie negatywnego wpływu przewidzianych inwestycji na zachowanie dziedzictwa kulturowego. Ponadto prace związane z realizacją przedsięwzięć rewitalizacyjnych zostaną przeprowadzone w sposób wywierający minimalny wpływ na środowisko przyrodnicze.

b) formy ochrony przyrody w rozumieniu ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody oraz obszary podlegające ochronie zgodnie z prawem międzynarodowym

Zgodnie z danymi w Centralnym Rejestrze Form Ochrony Przyrody w granicach administracyjnych Gminy Susz znajdują się: Obszar Chronionego Krajobrazu Rzeki Liwy, Obszar Chronionego Krajobrazu Pojezierza Ławskiego, Rezerwaty Przyrody: Jezioro Gaudy, Czerwica, Park Krajobrazowy Pojezierza Ławskiego, Obszar Natura 2000 Aleje Pojezierza Ławskiego PLH280051, Obszar Natura 2000 Ostoja Ławska PLH280053, Obszar Natura 2000 Lasy Ławskie PLB280005, pomniki przyrody. Planowane do realizacji przedsięwzięcia nie będą realizowane w granicach form ochrony przyrody.

Należy zaznaczyć, że podmioty realizujące przedsięwzięcia rewitalizacyjne przed przystąpieniem do wykonania planowanych prac, każdorazowo przeanalizują i wystąpią o uzyskanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach, w przypadkach, w których będzie to konieczne.

BURMISTRZ

Krzysztof Pietrzykowski

kreatywności i zdobyć nowe kompetencje, które będą mogły być wykorzystane przez mieszkańców w poszukiwaniu pracy. Działania realizowane w ramach tego celu zachęcają mieszkańców do uczestnictwa w różnych aktywnościach, wzmocnienia więzi społecznych oraz zaangażowania w życie lokalnej społeczności. Organizowane będą lokalne wydarzenia i inicjatywy społeczne. Dla młodzieży wdrożone zostaną zajęcia pozalekcyjne oraz zapewniony zostanie dostęp do nauki języków obcych. Poprzez uczestnictwo w grupowych zajęciach i projektach, młodzież ma możliwość rozwijania umiejętności komunikacji, współpracy, rozwiązywania konfliktów oraz zarządzania stresem. Umiejętności te są przydatne zarówno w życiu codziennym, jak i mogą pomóc uniknąć konfliktów i ryzyka przestępczości.

**Cel „Efektywne zagospodarowanie i funkcjonalna przestrzeń publiczną”** obejmuje realizację działań zmierzających do poprawy bezpieczeństwa w ruchu drogowym oraz zagospodarowania terenu dla mieszkańców w celu ich integracji. Budowa kanalizacji deszczowej, przebudowa parkingu, budowa/przebudowa infrastruktury drogowej oraz chodnik z oświetleniem publicznym wpływają na bezpieczeństwo przestrzeni publicznej. Natomiast odnowa budynków użyteczności publicznej wiąże się z zapewnieniem funkcjonalnego i bezpiecznego miejsca do prowadzenia działań edukacyjnych, zajęć, warsztatów, czy projektów. Odnowione zostaną także budynki mieszkalne znajdujące się w mieszkaniowym zasobie gminy, co poprawi komfort mieszkalni.

W ramach celu **„Dobry stan środowiska”** będą realizowane przedsięwzięcia z zakresu zwiększenia dostępu do infrastruktury technicznej, w szczególności infrastruktury wodno-kanalizacyjnej. Wazny jest również wzrost efektywności energetycznej budynków. Przedsięwzięcia niskiemisyjne takie, jak termomodernizacja budynków wpłyną na zmniejszenie zużycia energii elektrycznej lub ciepłej, a co za tym idzie również zmniejszeniem kosztów utrzymania obiektów i infrastruktury. Zmiana systemu ciepłego wpłynie na zmniejszenie emisji. Wpłynie to również na poprawę życia mieszkańców.

**a) stopień, w jakim dokument ustala ramy dla późniejszych realizacji przedsięwzięć w odniesieniu do usytuowania, rodzaju i skali tych przedsięwzięć**

W ramach Gminnego Programu Rewitalizacji planowane są do realizacji w obszarze rewitalizacji następujące podstawowe przedsięwzięcia rewitalizacyjne:

- Prowadzenie programów pobudzających świadomość w zakresie przestępczości, przemocy domowej oraz bezpieczeństwa w ruchu drogowym;
- Utworzenie inkubatora przedsiębiorczości;
- Aktywizacja osób zagrożonych ubóstwem, bezrobociem lub wykluczeniem społecznym;
- Zapewnienie równych możliwości edukacyjnych i stworzenie optymalnych warunków dla rozwoju dzieci i młodzieży;
- Rozszerzenie możliwości korzystania z kultury jako formy spędzania czasu wolnego;
- Termomodernizacja budynków Szkoły Podstawowej w Suszu;
- Budowa centrum aktywności lokalnej nawiązująca do dawnego młyna;
- Poprawa funkcjonalności infrastruktury na obszarze rewitalizacji;
- Poprawa dostępności komunikacyjnej mieszkańców obszaru rewitalizacji;
- Poprawa standardów mieszkaniowych i użytkowych;
- Odbudowa bieżni wokół boiska sportowego w Redakach oraz budowa przystępna energetycznego;
- Dostosowanie budynku użyteczności publicznej poprzez modernizację istniejącego zbiornika na szambo w miejscowości Redaki przy świetlicy wiejskiej oraz Bibliotece;
- Zagospodarowanie przestrzeni publicznej, doposażenie placu zabaw w elementy zabawowe i otworenie strefy rekreacyjnej dla sołectwa Krzywiec.

## UZASADNIENIE

odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla „Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Susz na lata 2024-2030”.

*Sporządzono na podstawie art. 49 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu*

*informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. 2023 poz. 1094 ze zm.).*

### 1) charakter działań przewidzianych w dokumentach, o których mowa w art. 46 i 47 Ustawy

Zgodnie z ustawą o rewitalizacji z dnia 9 października 2015 r. (Dz. U. 2021 poz. 485 ze zm.) „rewitalizacja stanowi proces wypracowania ze stanu kryzysowego obszarów zdegradowanych, prowadzony w sposób kompleksowy, poprzez zintegrowane działania na rzecz lokalnej społeczności, przestrzeni i gospodarki, skoncentrowane terytorialnie, prowadzone przez interesariuszy rewitalizacji na podstawie gminnego programu rewitalizacji”.

Gminny Program Rewitalizacji Gminy Susz na lata 2024-2030 obejmuje:

- szczegółową diagnozę obszaru rewitalizacji obejmującą analizę negatywnych zjawisk oraz lokalnych potencjałów występujących na terenie tego obszaru;
- opis powiązań gminnego programu rewitalizacji z dokumentami strategicznymi gminy;
- opis wizji stanu obszaru po przeprowadzeniu rewitalizacji;
- cele rewitalizacji oraz odpowiadające im kierunki działań służących eliminacji lub ograniczeniu negatywnych zjawisk;

— opis przedsięwzięć rewitalizacyjnych, w tym listę planowanych przedsięwzięć przedsięwzięć rewitalizacyjnych oraz charakterystykę pozostałych przedsięwzięć rewitalizacyjnych;

— mechanizmy integrowania działań oraz przedsięwzięć rewitalizacyjnych;

— szacunkowe ramy finansowe gminnego programu rewitalizacji wraz z szacunkowym wskaźnikiem środków finansowych ze źródeł publicznych i prywatnych;

— opis struktury zarządzania realizacją gminnego programu rewitalizacji, koszty zarządzania wraz z ramowym harmonogramem realizacji programu;

— system monitorowania i oceny gminnego programu rewitalizacji;

— określenie niezbędnych zmian w uchwatach;

— wskazanie, czy na obszarze rewitalizacji wyznacza się Specjalną Strefę Rewitalizacji;

— wskazanie sposobu realizacji gminnego programu rewitalizacji w zakresie planowania i zagospodarowania przestrzennego.

Przedsięwzięcia rewitalizacyjne będą realizowane w wyznaczonym na terenie Gminy Susz obszarze rewitalizacji, do którego włączono sołectwa: **Falknowo, Grabowiec, Krzywiec, Redaki oraz Obszar 2 i Obszar 5 w miejscie Susz.**

Przedsięwzięcia będą realizowane w ramach 3 celów rewitalizacji:

#### 1. Wzmocniony kapitał społeczny;

#### 2. Efektywne zagospodarowana i funkcjonalna przestrzeń publiczna;

#### 3. Dobry stan środowiska.

Realizacja celu „Wzmocniony kapitał społeczny” będzie obejmować działania z zakresu aktywizacji i integracji społecznej, w tym wsparcia rodzin dysfunkcyjnych zmagających się z problemami społecznymi. Uczestnictwo w warsztatach, zajęciach edukacyjnych, czy sportowo-rekreacyjnych zwiększy aktywność mieszkańców obszaru rewitalizacji, umożliwi rozwój